
Detalle de la cuenta provisiones para los años 2013, 2014, 2015 y 2016 

 

 

PROVISÓN	AÑO	2013

Cuenta Nombre Cuenta Saldo 2013
% a 

provisionar
Monto 

Provisión

1.111.090.010 ARANCELES	DE	AÑOS	ANTERIORES 2.986.262.326 87% 2.611.626.186
1.111.090.015 ARANCELES	POSGRADO	A?OS	AN 333.545.324 100% 333.429.129
1.111.091.010 INTERESES	ARANCELES	DE	A･OS	A 16.294.488 54% 8.732.942
1.111.091.011 INTERESES	ARANCELES	DE	REPROG 39.933.495 61% 24.365.762
1.111.090.017 REPROGRAMACION	ARANCELES	A･OS 105.819.912 37% 39.150.539
1.110.773.010 INTERESES	DE	ARANCELES	DEL	AN 4.602.810 52% 2.413.741
1.110.773.011 INTERESES	DE	ARANC.	REPROGRAM 37.051.586 43% 15.750.778
1.110.773.013 INTERESES	DE	ARANCELES	ANO	AC 0 66% 0
1.110.772.010 REPROGRAMACIONES	DE	ARANCELES 203.310.273 23% 46.007.912
1.110.103.010 DERECHOS	BASICOS	DE	MATRICULA 20.911.312 2% 376.999
1.110.103.030 ARANCELES	DE	PAGO	DIRECTO	PRE 860.598.135 39% 335.518.410
1.110.103.031 ARANCELES	DE	PAGO	DIRECTO	POS 222.627.925 48% 106.696.403

Total	Deudores	por	cobrar 4.830.957.586
ESTIMACIÓN	FINAL

6.131.204.010 ESTIMACION	POR	DEUDORES	DE	AR 3.275.058.018 3.524.068.801 3.275.058.018
Diferencia	Determinada 249.010.783 Aumentar	Provision



 

 

UNIVERSIDAD DE PLAYA ANCHA
DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN

Se revisaron los saldos de los distintos tipos de aranceles al 30 de Noviembre, para verificar ajuste a la Estimación de Deudores Incobrables

SALDO PROVISIÓN SALDO NETO
ANTES PROVIS. ACUMULADA AL 31/12/2014
AL 31/12/2014

1111090010 1935 ARANCELES DE AÑOS ANTERIORES 3.071.677.173 79% 2.426.625.698 645.051.475
1111090015 1936 ARANCELES POSGRADO AÑOS ANTERIORES 338.437.879 95% 321.515.985 16.921.894
1111091010 1940 INTERESES ARANCELES DE AÑOS ANTERIORES 14.438.244 58% 8.374.182 6.064.062
1111091011 1941 INTERESES DE ARANC. REPROGRAMAC. AÑOS ANTER. 46.846.706 74% 34.666.562 12.180.144
1111090017 1938 REPROGRAMACION ARANCELES AÑOS ANTERIORES 207.434.168 55% 114.088.792 93.345.376
1110773011 1921 INTERESES DE ARANC. REPROGRAMAC. AÑO ACTUAL 41.356.548 49% 20.264.709 21.091.839
1110772010 1915 REPROGRAMACIONES DE ARANCELES DEL ANO 205.478.158 23% 47.259.976 158.218.182
1110103032 1322 LETRAS EN COBRANZA BANCO DE CHILE 0 0% 0 0
1110103033 1323 LETRAS EN COBRANZA BANCO BCI 0 0% 0 0
1110103010 1310 DERECHOS BASICOS DE MATRICULA 10.478.160 3% 314.345 10.163.815
1110103030 1320 ARANCELES DE PAGO DIRECTO PREGRADO 875.118.420 39% 341.296.184 533.822.236
1110103031 1321 ARANCELES DE PAGO DIRECTO POSGRADO 277.063.143 48% 132.990.309 144.072.834

1.640.931.858
TOTALES 5.088.328.599 3.447.396.741 PROVISIÓN

3.268.241.439
179.155.302 Ajuste de Provisión

SALDO NETO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 AJUSTADO DE ESTIMAC. DEUDORES INCOBRABLES 1.640.931.858

1.- Los porcentajes de provisión son los aplicados al año 2014, los cuales fueron calculados en relación a un promedio de la incobrabiilidad de 
     los últimos 3 años: 2012 - 2013 - 2014 (A DICIEMBRE)

761 DEUDORES	INCOBRABLES	DE	AÑOS	ANTERIORES

1111090010 1935 ARANCELES DE AÑOS ANTERIORES 3.071.677.173 60% 108.150.887
1111090015 1936 ARANCELES POSGRADO AÑOS ANTERIORES 338.437.879 7% 11.916.082
1111091010 1940 INTERESES ARANCELES DE AÑOS ANTERIORES 14.438.244 0% 508.357
1111091011 1941 INTERESES DE ARANC. REPROGRAMAC. AÑOS ANTER. 46.846.706 1% 1.649.429
1111090017 1938 REPROGRAMACION ARANCELES AÑOS ANTERIORES 207.434.168 4% 7.303.564

3.678.834.170 129.528.318
763 DEUDORES	INCOBRABLES	DEL	AÑO	

1110773011 1921 INTERESES DE ARANC. REPROGRAMAC. AÑO ACTUAL 41.356.548 1% 1.456.125
1110772010 1915 REPROGRAMACIONES DE ARANCELES DEL ANO 205.478.158 4% 7.234.694
1110103032 1322 LETRAS EN COBRANZA BANCO DE CHILE 0 0% 0
1110103033 1323 LETRAS EN COBRANZA BANCO BCI 0 0% 0
1110103010 1310 DERECHOS BASICOS DE MATRICULA 10.478.160 0% 368.926
1110103030 1320 ARANCELES DE PAGO DIRECTO PREGRADO 875.118.420 17% 30.812.103
1110103031 1321 ARANCELES DE PAGO DIRECTO POSGRADO 277.063.143 5% 9.755.135

1.409.494.429 100% 49.626.984

TOTAL 5.088.328.599 179.155.302

PROVISION DEUDORES INCOBRABLES POR ARANCELES A DICIEMBRE DE 2014

PROVISIÓN ANTES DE AJUSTE AL 30/11/14



 

UNIVERSIDAD DE PLAYA ANCHA
DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN

Se revisaron los saldos de los distintos tipos de aranceles al 31 de Diciembre, para verificar ajuste a la Estimación de Deudores Incobrables

SALDO PROVISIÓN SALDO NETO
ANTES PROVIS. ACUMULADA AL 31/12/2015
AL 31/12/2015

1111090010 1935 ARANCELES DE AÑOS ANTERIORES 3.502.812.728 89,4% 3.131.214.735 371.597.993
1111090015 1936 ARANCELES POSGRADO AÑOS ANTERIORES 365.198.528 89,4% 326.456.223 38.742.305
1111091010 1940 INTERESES ARANCELES DE AÑOS ANTERIORES 61.753.668 78,3% 48.333.233 13.420.435
1110773010 1920 INTERESES DE ARANC. AÑO ACTUAL PREGRADO 3.569.888 0,0% 0 3.569.888
1111091011 1941 INTERESES DE ARANC. REPROGRAMAC. AÑOS ANTER. 4.793.786 0,0% 0 4.793.786
1111090017 1938 REPROGRAMACION ARANCELES AÑOS ANTERIORES 12.965.611 0,0% 0 12.965.611
1110773011 1921 INTERESES DE ARANC. REPROGRAMAC. AÑO ACTUAL 38.200.382 0,0% 0 38.200.382
1110772010 1915 REPROGRAMACIONES DE ARANCELES DEL AÑO 234.589.596 0,0% 0 234.589.596
1110103010 1310 DERECHOS BASICOS DE MATRICULA 12.171.400 0,0% 0 12.171.400
1110103030 1320 ARANCELES DE PAGO DIRECTO PREGRADO 1.116.826.721 0,0% 0 1.116.826.721
1110103031 1321 ARANCELES DE PAGO DIRECTO POSGRADO 240.773.250 0,0% 0 240.773.250

2.087.651.368
TOTALES 5.593.655.558 3.506.004.190 PROVISIÓN

3.462.561.646
RESPALDO JURÍDICO D.E Nº 1653/2011 Y 0995/2013 UPLA 43.442.544 Ajuste de Provisión

SALDO NETO DE CTAS. POR COBRAR DE ARANCELES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 AJUSTADO DE ESTIMAC. DEUDORES INCOBRABLES 2.087.651.368

6131204010 ESTIMAC. DEUDORES DE ARANCELES AÑOS ANTERIORES 3.478.054.778
6131204012 ESTIMAC. DEUDORES DE ARANCELES AÑO ACTUAL AÑO 27.949.412

TOTAL ESTIMAC. DEUDORES DE ARANCELES AL 31/12/2015 3.506.004.190

1.- Los porcentajes de provisión para el año 2015, fueron calculados en relación a un promedio de la incobrabiilidad de 
     los últimos 3 años: 2013 - 2014 - 2015 (A DICIEMBRE)

% ESTIMAC.
761 DEUDORES	INCOBRABLES	DE	AÑOS	ANTERIORES CTAS.	COBRAR	ARANCELES ESTIMAC DEUD.	INCOBRABLES

1111090010 1935 ARANCELES DE AÑOS ANTERIORES 3.502.812.728 62,6% 27.204.231
1111090015 1936 ARANCELES POSGRADO AÑOS ANTERIORES 365.198.528 6,5% 2.836.276
1111091010 1940 INTERESES ARANCELES DE AÑOS ANTERIORES 61.753.668 1,1% 479.603
1111091011 1941 INTERESES DE ARANC. REPROGRAMAC. AÑOS ANTER. 4.793.786 0,1% 37.230
1111090017 1938 REPROGRAMACION ARANCELES AÑOS ANTERIORES 12.965.611 0,2% 100.696

3.947.524.321 30.658.037
763 DEUDORES	INCOBRABLES	DEL	AÑO	

1110773011 1921 INTERESES DE ARANC. REPROGRAMAC. AÑO ACTUAL 38.200.382 0,7% 296.679
1110773010 1920 INTERESES DE ARANC. AÑO ACTUAL PREGRADO 3.569.888 0,1% 27.725
1110772010 1915 REPROGRAMACIONES DE ARANCELES DEL ANO 234.589.596 4,2% 1.821.916
1110103010 1310 DERECHOS BASICOS DE MATRICULA 12.171.400 0,2% 94.528
1110103030 1320 ARANCELES DE PAGO DIRECTO PREGRADO 1.116.826.721 20,0% 8.673.719
1110103031 1321 ARANCELES DE PAGO DIRECTO POSGRADO 240.773.250 4,3% 1.869.940

1.646.131.237 100,0% 12.784.507

TOTAL 5.593.655.558 43.442.544

PROVISION DEUDORES INCOBRABLES POR ARANCELES A DICIEMBRE DE 2015

PROVISIÓN ANTES DE AJUSTE AL 31/12/15



 

 

UNIVERSIDAD DE PLAYA ANCHA
DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN

Se revisaron los saldos de los distintos tipos de aranceles al 31 de Diciembre, para verificar ajuste a la Estimación de Deudores Incobrables

SALDO PROVISIÓN SALDO NETO
ANTES PROVIS. ACUMULADA AL 31/12/2016
AL 31/12/2016

1111090010 1935 ARANCELES DE AÑOS ANTERIORES 3.659.867.820 88,4% 3.236.037.432 423.830.388
1111090015 1936 ARANCELES POSGRADO AÑOS ANTERIORES 386.141.413 88,4% 341.424.370 44.717.043
1111091010 1940 INTERESES ARANCELES DE AÑOS ANTERIORES 30.973.439 58,0% 17.962.813 13.010.626
1110773010 1920 INTERESES DE ARANC. AÑO ACTUAL PREGRADO 7.286.199 0,0% 0 7.286.199
1110773013 1923 INTERESES DE ARANC. AÑO ACTUAL POSGRADO 1.427.940 0,0% 0 1.427.940
1111091011 1941 INTERESES DE ARANC. REPROGRAMAC. AÑOS ANTER. 17.335.387 21,8% 3.785.524 13.549.863
1111090017 1938 REPROGRAMACION ARANCELES AÑOS ANTERIORES 87.263.854 0,0% 0 87.263.854
1110773011 1921 INTERESES DE ARANC. REPROGRAMAC. AÑO ACTUAL 40.133.987 6,8% 2.710.516 37.423.471
1110772010 1915 REPROGRAMACIONES DE ARANCELES DEL AÑO 194.858.142 0,0% 0 194.858.142
1110103010 1310 DERECHOS BASICOS DE MATRICULA 47.889.869 0,0% 0 47.889.869
1110103030 1320 ARANCELES DE PAGO DIRECTO PREGRADO 797.382.594 0,0% 0 797.382.594
1110103031 1321 ARANCELES DE PAGO DIRECTO POSGRADO 246.480.305 0,0% 0 246.480.305

1.915.120.294
TOTALES 5.517.040.949 3.601.920.655 PROVISIÓN

3.506.004.190
RESPALDO JURÍDICO D.E Nº 1653/2011 Y 0995/2013 UPLA 95.916.465 Ajuste de Provisión

SALDO NETO DE CTAS. POR COBRAR DE ARANCELES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 AJUSTADO DE ESTIMAC. DEUDORES INCOBRABLES 1.915.120.294

6131204010 ESTIMAC. DEUDORES DE ARANCELES AÑOS ANTERIORES 3.506.004.190
6131204012 ESTIMAC. DEUDORES DE ARANCELES AÑO ACTUAL 0

TOTAL ESTIMAC. DEUDORES DE ARANCELES AL 31/12/2016 3.506.004.190

1.- Los porcentajes de provisión para el año 2016, fueron calculados en relación a un promedio de la incobrabiilidad de 
     los últimos 3 años: 2014 - 2015 - 2016 (A DICIEMBRE)

% ESTIMAC.
761 DEUDORES	INCOBRABLES	DE	AÑOS	ANTERIORES CTAS.	COBRAR	ARANCELES ESTIMAC DEUD.	INCOBRABLES

1111090010 1935 ARANCELES DE AÑOS ANTERIORES 3.659.867.820 66,3% 63.628.599
1111090015 1936 ARANCELES POSGRADO AÑOS ANTERIORES 386.141.413 7,0% 6.713.258
1111091010 1940 INTERESES ARANCELES DE AÑOS ANTERIORES 30.973.439 0,6% 538.488
1111091011 1941 INTERESES DE ARANC. REPROGRAMAC. AÑOS ANTER. 17.335.387 0,3% 301.384
1111090017 1938 REPROGRAMACION ARANCELES AÑOS ANTERIORES 87.263.854 1,6% 1.517.125

4.181.581.913 72.698.854
763 DEUDORES	INCOBRABLES	DEL	AÑO	

1110773011 1921 INTERESES DE ARANC. REPROGRAMAC. AÑO ACTUAL 40.133.987 0,7% 697.749
1110773010 1920 INTERESES DE ARANC. AÑO ACTUAL PREGRADO 7.286.199 0,1% 126.674
1110773013 1923 INTERESES DE ARANC. AÑO ACTUAL PREGRADO 1.427.940 0,0% 24.825
1110772010 1915 REPROGRAMACIONES DE ARANCELES DEL ANO 194.858.142 3,5% 3.387.704
1110103010 1310 DERECHOS BASICOS DE MATRICULA 47.889.869 0,9% 832.589
1110103030 1320 ARANCELES DE PAGO DIRECTO PREGRADO 797.382.594 14,5% 13.862.888
1110103031 1321 ARANCELES DE PAGO DIRECTO POSGRADO 246.480.305 4,5% 4.285.181

1.335.459.036 100,0% 23.217.611

TOTAL 5.517.040.949 95.916.465

PROVISION DEUDORES INCOBRABLES POR ARANCELES A DICIEMBRE DE 2016

PROVISIÓN ANTES DE AJUSTE AL 31/12/16


